30 *Invicti membra Glyconis*] Lambinus candide fatetur, nihil de Glycone isto sibi observatum: et interpretes tacent. Atqui meminisse debent viri docti, non alium, de quo hoc agit, a Glycone Philosopho fuisse, qui invictum sibi robur corporis ac virium studio gymnasticæ assiduo ac indefesso comparaverat. Ita ut *εβέκτης, τὴν τε πᾶσαν σχεῖν ἀθλητικὴν ἐπιφανῶν*, a Laërtio, hoc est, *firmitate corpore et plane habitu athletico*, dicatur. Item *ἀποθλαδίας*. Quam vocem interpretis non cepit. Recte Suidas interpretatur, et pueris notum est, de antiquis athleticis dici, quorum aures multis ictibus contusæ erant. *Heinsius. Glyconis*] Pugilis robusti.

31 *Nolis prohibere*] Nec nolis, id est, velle debes.

32 *Est quodam*] Sic antiqui libri omnes: quod cum Lambino displiceat, ignoro. *Torrent. Est quodam prodire*] Licet ad aliquantum doctriæ progredi, si non licet transgredi.

33 *Fervet avaritia*] Enumeratio vitiorum, quibus implicitus animus humanus dicitur solari se, quando legendis Philosophis audiendisque sedulo enititur ad virtutem. *Crug. Fervet*] Æstuat.

34 *Sunt verba et voces*] Ingeniose

vocabulis usus est Poëta quæ pariter tam ad magicam quam ad philosophicam medendi rationem referri possunt. *Torrent.* *Sunt verba*] Sunt sermones philosophici. *Dolorem*] Animi, qui curis augendæ quidem rei plurimis, amittendæ vero metu maximo conficitur. *Cruq.*

35 *Magnam*] Quare magnam morbi partem et non omnem potius morbum dicit? au quia humana ope fieri nequit, ut vitia penitus excidantur? Sic enim I. Sat. 3. *Torrent.*

36 *Laudis amore tumes*] Sic II. Sat. 3. 'tibi cum tumidum est cor;' nude et 'sufflati' pro superbis, ut in ejusdem lib. Sat. 6. monimus: 'Crescentem tumidis infla sermonibus utrem.' *Idem.* *Laudis amore tumes*] Ambitione laboras? *Certa piacula*] Hoc quoque ἀλλογορικῶς dictum, et a veteri expiationum superstitione, ut puta cæso pro insaniente Laribus porco, ad vim Philosophiæ transfereandum. *Torrent.* *Piacula*] Sunt sacrificia, vel medicamenta purgantia, id est, philosophica præcepta.

37 *Ter pure lecto*] *Ter* dicit, ut in artis magicæ allusione perseveret; nota enim ternarii numeri vis: unde et Tibullus: 'Ter cane, ter dietis despne carminibus.' Notum et illud, neque magica, neque cetera sacra, illotis (quod aiunt) manibus tractanda. Idem Tibullus: 'Casta placent superis, pura cum veste venite; Et manibus puris sumite fontis aquam.' Hinc 'puri' oppositi profanis, teste Festo: hoc ergo voluit Horatius. Turneb. xxvi. 26. et xxiv. 23. *Torrent.* *Pure lecto*] Animo puro.

39 *Nemo adeo ferus est, ut non mitescere possit*] Alia rursus translatio ab agricultura ad Philosophiam, quæ vera animi cultura est. 'Ferus' igitur pro agresti exponamus, qui cultura mitis evadat, atque ita Virg. Georg. II. 'Fructusque feros mollite colendo.' Addam et illud Attii Poëtæ apud Gellium: 'Quod in po-

mis est, idem esse aiunt in ingeniis; quæ dura et acerba gignuntur, post fiunt mitia et jucunda.' *Torrent.* *Ferus est, ut non*] Nemo tam est immanis, et ab humanitate alienus. *Mitescere*] Mansuefieri.

40 *Culturæ*] Philosophiæ.

41 *Virtus est, vitium fugere*] Honestatis præcepta traditurus, ne quis errore in delectu rerum admissio se excuset, hoc veluti fundamentum adipiscendæ virtutis ac sapientiæ statuit; ut vitia fugias, et stultitiæ exuas: qua primum adhibita cautione, quæ vera bona sunt appetas, vitesque contraria. At nunc, inquit, aliter facis; nam summo quidem labore ea fugis, quæ mala esse credis; sed, quod facile erät, ante docendum te præbere debueras, quæ vera bona aut mala censenda sint, ne in eligendo aberrares: quod cum non feceris, stultitia peccas, et inania pro solidis consecraris. Turneb. xxvi. 26. *Torrent.* *Virtus est*] Principium virtutis est vitiorum fuga.

42 *Stultitia caruisse*] Vitii carere, quæ a stultitia proveniunt.

43 *Censum*] Census significat totam rei familiaris æstimationem. *Turpemque repulsam*] Repulsam in magistratu petendo, et non obtinendo.

44 *Capitisque labore*] Corporis labore, per Synecdochen.

45 *Impiger extremos curris mercator, &c.*] Si ad vitandam pauperiem mercaturam facere in animum induxisti, vel ad Indos usque impigre curris, mercatorii lucris causa. *Steph.* *Impiger extremos*] Impigre navigas ad Indos longe remotos.

46 *Per ignes*] Per arduos circuitos: vel, per gravissima pericula.

47 *Ne cures*] Ut ne cures, id est, ut contempnas ea, quæ, &c. *Et optas*] Scilicet divitias, honores, &c.

48 *Meliori credere non vis*] Hæc enim verba sunt Philosophi, docentis contemptum divitiarum, magistratu-

um, honorum, &c. præ virtutis excellentis, quæ cætera omnia sua bonitate longe superat. *Craſq. Meliori credere*] Prudentiori.

49 *Quis circum pagos, &c.*] Quis homo fortis et pugnax in vilioribus certaminibus pugnabit, et contemnet, &c.

50 *Olympia, cui spes*] Coronari Olympiorum nomine.

51 *Sine pulvere*] ἄκοντι dicunt Græci, eodemque sensu ἀνιδρωτὶ, *sine sudore*. Atque ita Græci quoque, ἀναμαρτὶ νικᾶν, ἀναμαρτον τρόπαιον, ἔδακρον, et item ἀνιδρωτον, hoc est, *sine sanguine vincere, incrementum trophæum, ac sine lacrymis et ferro bellum dixere*; ut autem Plinius 'vincere Olympia,' sic Horatius 'coronari' dixit; uterque imitatione Græcorum: νικᾶν καὶ στεφανοῦσθαι ὀλίμια: et Turneb. xxvi. 26. *Torrent. Sine pulvere*] Sine labore.

52 *Vilius argentum est auro*] Meliores codices, *Vilius est argentum auro*. ostendit autem exemplo verum esse, quod ante docuit, stultitia fere peccari, dum nou ad rationis normam, sed ad vulgi opinionem vivitur. Per μίσητον enim sapientum dicta, quale hoc ipsum: *Vilius est argentum auro, virtutibus aurum*; cum popularibus comparat; quale est quod sequitur: *O cives, cives, quaerenda pecunia primum est, Virtus post nummos*. Quam tamen sententiam Plato de Repub. lib. iii. Phocylidi tribuit: tunc nempe virtutem coli et exerceri oportere, cum vivendi facultates suppetunt, cuius loci nos etiam Lambinus admonuit: et sane perpauci fuerunt, qui virtutem infortunatam amplexi sunt. *Torrent.*

54 *Virtus post*] Sed stulte id facitis. *Hæc Janus summus ab imo Perdocet*] P. Vietor, regionis Urbis viii. 'Jani,' inquit, 'deo, celebris mercatorum locus.' Quod ergo ii. Sat. 3. dixit Horat. 'Postquam omnis res mea Janum Ad medium fracta est.'

Quod item Cicero de Officiis lib. ii. 'Ad medium Janum sedere,' id nou ita intelligi oportet, ut tres Jani fuerint: sed quod loci inter duos Janos erat, id 'Janus medius,' et 'ad medium Janum,' et absolute 'Janus' vocabatur. Sic enim Ovid. 'Qui putat Janumque times celeresque Kalendas.' Tum *Prodocet*, non *Perdocet* edi curavit Lambinus. *Perdocet* tamen magis placet, non solum quia usitatius; nam alterum illud novum plane et mihi inauditum; sed quia efficacius quoque, et Jano tanquam Deo docente dignum: ut quod docuerit, imbutis semel auribus nunquam effluat. *Torrent. Hæc Janus summus ab imo*] Omnes feneratores (qui habitabant in foro Romano, ubi templum est Jani) hæc publice docent.

55 *Dictata senesque*] Hæc præcepta sæpius inculcata.

56 *Levo suspensi loculos*] Turneb. xxvi. 26. Vide i. Sat. 6. 74. *Suspensi loculos*] Habentes loculos suspensos ad fœnus reponendum. *Tabulamque lacerto*] Et habentes tabulam ad scribenda debitorum nomina.

57 *Si quadringentia*] Multo plures et meliores libri, *Sed quadringentis sex septem millia desunt*. Quæ scriptura recta est, ut verba sint pecuniarum studium excusantia. Nam cur ni, inquit, properem ditescere? qui in plebe mansurus sim, si equestri summæ quadringentorum millium vel minimum aliquid desit. Simile illud: 'At bona pars hominum decepta Cupidine falso: Nil satis est, inquit, quia tanti quantum habeas sis.' De lege autem Roscia theatri in Epodis diximus. *Torrent. Si quadringentis*] Quadringentis millibus sestertium. *Septem millia*] Si sex aut septem millia desunt ad censum equestrem.

58 *Est animus tibi*] Hic versus in cod. Buslid. vetustissimo præponitur huic. *Si quadringentis, &c. Craſq.*

59 *Plebs eris*] Eris plebeius. *At*

pueri ludentes] Responsio Poëtae ad præcedentem objectionem, pervenusta sane comparatione legis Rosciæ et puerorum natiæ: ait illa *Plebs eris*, si præscriptam summam non adimpleris: hæc vero *Rex eris*, si recte facias, hoc est, fortunatissimus, beatissimus, maximus: vulgus enim nihil regno sublimius agnoscit. At Poëta noster, quod pueri æqualibus suis et dicere et servare solent, ut regnum ei promittant deferantque, qui quæd agitur recte agendo cæteris se superiorem esse ostenderit: id et ipse ex perfectæ Philosophiæ assertionibus, sub hac imagine pollicetur ei, qui nullam culpam contraxerit, cujus conscientia expallescat, quo regnum nullum firmiter stabiliusque. Turneb. xxiv. 29. *Torrent*.

60 *Hic mærus*] Sit hæc ars tua: Nullius sceleris tibi esse conscium. *Mærus æneus*] Veteres membranæ *æneus*. Est aut proverbii loco, pro re invicta et inexpugnabili, ut, 'Solidoque adamante columnæ.' *Torr*.

62 *Roscia*] Lex a Roscio Othone lata. Vide Epod. iv. *Puerorum Nænia*] 'Næniam' quidem proprie cantum esse lugubrem, sed transferri etiam ad alia II. Od. 1. ostendimus: hoc vero loco pro vulgari puerorum dicto accipitur, quod talia nimirum veluti accinendo pronuntiantur. Pet. Nannius Miscell. lib. iv.

63 *Nænia*] Cantilena puerilia.

64 *Et maribus Curtis*] Decantata a fortissimis illis Romanis, et masculia virtute præditis. *Maribus Curtis*] Sic Horat. de Arte: 'Post hos insignis Homerus Tyrtæusque mares animos in Martia bella Versibus exacuit.' Et alibi, 'Mascula Sappho.' *Torrent*.

65 *Isne tibi melius*] Rosciæ legis auctor. *Qui ut rem*] Qui suadet, ut luctum facias.

66 *Quocunque modo*] Jure vel injuria.

67 *Ut propius spectes*] Ludos theatrales proximi proscenio spectabant

senatores ex Orchestra: inde equites lege Roscia in xiv. ordinibus, qui locus etiam 'equestris' dicebatur: postremo plebeii ex cavea. *Torr*. *Ut propius spectes*] Ut inter equites Romanos sedeas in theatro. *Puppi*] *Puppi*, habent meliores codices. 'Pupia' enim gens Romana, et quidem consularis; a pupus, unde et pupillus: quis tamen iste 'Pupius' fuerit, ignoro. Tragicam fuisse Poëtam ostendit, cum *lachrymosa* ejus Poëmata appellat Horatius. *Puppi*] Tragicæ Poëtæ.

68 *Responsare superba*] Obsistere.

69 *Liberum*] Purgatum a vitiiis. *Et erectum*] Erectum ad virtutes. *Heratatur et optat*] *Aptat* in novem exemplaribus Mas. repperi, quam scripturam probō; itaque Turneb. xxvi. 26. ut monitor ille etiam præceptoris munere fungatur, aptans animos Philosophiæ: qui tamen *optat* retinere velit, is *optare* non solum pro cupere aut e pluribus unum eligere, sed etiam pro precibus postulare, a Grammaticis exponi dicat. Terent. Eunuchio: 'Quodvis donum et præmium a me optato, id optatum feres.' Guil. Canter. iv. 12. *Torrent*.

70 *Cur Non ut porticibus*] Mibi illud Horatianum a populi sermone ductum profectumque videtur. Vide Turneb. xxx. 12.

71 *Ut porticibus*] In quibus cum populo sedeo. *Sic iudiciis fruar iisdem*] Sic, suam sententiam cur non sequar.

72 *Cauta*] Vulpes astuta.

74 *Referam*] Respondebo. *Quia me vestigia terrent*] Non dabitur mihi a vitiiis reditus, si ad illa semel ingressus fuero.

75 *Omnia te adversum*] Liber vetustissimus *omnia adversum*, sine te. Locum autem hunc ex Lucilio sumtum indicat Muretus: cujus hi apud Nonium versus, in verbo 'Spectare': 'Quid sibi vult, quare fit ut intro-versus et ad te Spectent atque ferant

vestigia, et omnia prorsus.' Turneb. xxx. 9. *Torrent.*

76 *Bellua multorum*] Est populi descriptio.

77 *Conducere publica*] Vectigalia populi conducere, unde publicani appellabantur.

78 *Frustis et pomis*] Mallem *Crustis*, ut in editione Mureti, et in uno atque altero, quem viderim, manuscripto: crustula enim ad hamos aptiora. Fuit autem is quæstus Romæ uberrimus. Cruquius legendum esse censet *Fructis*: docet 'fructum' olim fuisse secundæ inflexionis: ut in *Adelphis*: 'Nunc exacta ætate hoc fructi pro labore ab his fero, odium.' *Torrent.* *Frustris et pomis*] Donis nullius pretii. *Avaras*] Viduas, munera cupiditas.

79 *Excipiantque senes*] Insidiose capiant senes. *Quos in vivaria mittant*] Quos tandem devorent veluti pisces aut feras in vivariis detentas. *In vivaria*] Simile illud: 'Plures annabunt thunni et cetaria crescent.' De verbo autem 'excipere' insidiatoribus accommodato, III. Od. 12. *Torrent.*

81 *Esto, aliis aliis rebus, &c.*] Concedo quod diversi homines diversa sectantur. At iidem persæpe mutantur.

82 *Iidem eadem possunt*] Ad ostendam majorem inconstantiam, sciatur an in proposito aliquis constet, et non potius in horas singulas id variet? quo argumento demonstrat hoc donari posse, non omnes idem sentire, sed sibi non constare, secumque pugnare, nulla esse venia dignum. *Cruq. Possunt*] Ne particulam, quam huic verbo subjunxit Lambinus, nullo in codice repperi: nec video quare tantopere Lambino placnerit. *Torrent.*

83 *Baiis præluet amænis*] *Præluet* dixit, ut I. Od. 33. 'Læsa præniteat fide.' Interim vide si lubet Senecam *Epist. LII.* Item illud: 'Ut mille laudem, Flacce, versibus Baias, Lau-

dabo digne non satis tamen Baias.' *Torrent.* *Baiis præluet amænis*] Urbs Campaniæ.

84 *Lacus*] Lucrinum intellige: erat enim in sinu Baiano contra Pateolos divitum prætoris nobilis, quemadmodum et Avernus ei vicinus: uterque deliciis affluens, ut eo loci vel castissimi mores corrumperentur. *Torrent.* *Lacus et mare*] Lacus marinus, id est, Lucrinus in Baiano.

85 *Festinantis heri*] Heri eo festinantis ad ædificandum. *Libido Fecerit auspicium*] Præclare de divite otioso, et qui medio in luxu semper se fugeret, nec præsentibus umquam acquiesceret; ideoque libidinem auspicii loco sequebatur. Turneb. xxvi. 26. *Torrent.*

86 *Fecerit auspicium, cras ferramenta*] Si vitiosa libido, tanquam avis cantu aut volatu, auspicium fecerit ratum, id est, impulerit divitem, ut ædificet, statim animum mutat et jubet fabros et ferramenta Teanum transportare. *Ferramenta Teanum*] *Ferramenta* pro quibusvis instrumentis fabrilibus dixit. *Teanum* autem Græce *Τεάων* Stephano et Straboni, mediterraneæ Campaniæ oppidum olim maximum; cognomine 'Sedicionum,' ad differentiam ejus, quod in Apulia erat. Utriusque meminit Plinius. *Torrent.* *Theanum*] Campaniæ oppidum.

87 *Tolletis fabri*] Transportabit. *Lectus genialis*] Quasi genialis, inquit Servius, nubentibus enim puellis stenebatur, dictus a generandis liberis, ac proinde Genio sacer, qui Naturæ Deus credebatur; idem qui et natalis. Virg. 'Lucent genialibus altis.' Et Juven. Sat. ix. absolute: 'Tyrius genialis in hortis Sternitur.' Erat etiam genus lecti maritalis, quem 'adversum' appellabant, stratum in atrio ante januam; boni ominis causa, ut opinor, sic dictus. Propert. Elegia ultima lib. iv. 'Si tamen adversum mutarit janua lectum, Sederit

et nostro cauta noverca toro.' 'Aulam' vero appellat Horatius divitis domum: aut aulam certe pro atrio posuit, si quis de lecto, quem vocamus 'adversum,' locum hunc intelligi malit: nec sane displicet, ut idem sit, qui genialis. *Torrent.* *Lectus genialis in aula est*] Uxorem habet? *Lectus genialis* est, qui sternitur nuptiis in honorem Genii; in aula, id est, domo.

88 *Cælebs vita*] 'Cælebs' per æ auctore Festo, quod dignam cælo vitam agat. Alii Græcum esse volunt *κοῦλη*, carens concubitu; et per æ scribi. Ego in antiquissimis exemplaribus *celebs* sine diphthongo scriptum reperio. *Torrent.*

89 *Si non est*] Si non est ei lectus genialis, id est, uxor.

90 *Quo teneam vultus mutantem*] Quomodo teneam Protea in quamvis formam se transmutantem?

91 *Quid pauper*] Quid agit pauper? *Ride: mutat*] Ride (inquit Horatius) ejus etiam inconstantiam. *Cœnacula*] Notum Jctis vocabulum, pro superiore ædium contiguatione, quo scalis ascendere necesse erat: ibi enim tenuiores mercede annua, distinctis mansionibus, habitabant: unde 'cœnacularium' ipsa pensio sive merces, quæ locatori solvebatur: et 'cœnaculariam exercere,' pro quæstum inde facere: et 'cœnacularius' qui ita habitat. Qua de re Budæus lib. XIII. Sed et Juvenalis Sat. X. cum ait: 'Rarus venit in cœnacula miles,' Pauperum securitatem significat. Turneb. XIII. 11. *Torrent.*

92 *Conducto navigio*] Non habens proprium navigium.

93 *Nauseat ac locuples*] Æque fastidio afficitur ac dives. *Priva*] 'Privum' 'conducto' opponit. De quo vocabulo II. Sat. 5. diximus. *Torrent.* *Priva*] Sua, et propria.

94 *Si curtatus, &c.*] Si occurrat capillos curtatus habens a tonsore, (id est, qui inæqualiter tondet,) rides.

Curtatus inæquali tonsore] Hypallage pro tonsura; ut, 'Exiguaque togæ simulet textore Catonem,' pro textura. Quod autem in nonnullis exemplaribus *curatus* pro *curtatus* legitur, mihi sane non displicet; quamquam enim tonsorum nullus Romæ usus ante annum ab Urbe condita 464. si Varroni et Plinio credimus; postea tamen ingens, etiam virorum, de capillis cura: quam arguto Epigrammate notat Martialis lib. VIII. ad Cæditianum; et egregie post alia multa Seneca De brevitate vitæ: 'Quis est istorum qui non malit remp. suam turbari, quam comam? qui non sollicitior sit de capitis sui decore, quam de salute? qui non comptior esse malit, quam honestior? hos tu otiosos vocas, inter pectinem speculumque occupatos?' Receptam tamen lectionem servo. At mox pro *occurri*, *occurro* legitur in duobus codicibus: nec male. Similia etiam rideri a divitibus conqueritur Juvenalis Sat. III. 'Si sæda et scissa lacerna est, Si coma sordidula est.' *Torrent.*

95 *Subucula pexæ Trita subest tunicæ*] *Subucula* viris scæminisque communis, inde dicta quod subtus gestaretur. *Pexam* autem opponit *tritæ*: de quo Turnebus v. 14. *Torr.* *Pexæ*] Tunicæ lanosæ et a sordibus mundatæ.

96 *Si toga, &c.*] Si toga non sedet æqualis in humeris.

97 *Secum*] *Mecum* habent tres libri manuscripti. *Torrent.*

99 *Æstuat*] *Commovetur*. *Disconvenit*] Sic in Epist. ad Villicum suum: 'Non eadem miramur: eo disconvenit inter Meque et te.' *Torrent.*

101 *Insanire putas solennia*] Non rides me quando mecum dissentio: cur? quia me insanire putas solennia, hoc est, per Enallagen, *σὺν ὄψεσιν* Græco more putas solenne, consuetum, familiare; ut qui sim *ἔξέθυμος*, irasci facilis, iræ impatiens, cerebronsus, quod de se fateri videtur I. Sat. 5.

Cruq. Sollemnia] *Sollemnis* proprie, quod certis anni temporibus fieri consuevit; ut *sollemnes ludi, sollemnia sacra*, apud Festum. Hinc factum, ut pro solito ac consueto dicatur. Recte igitur in hunc locum vetus Scholiastes, *Insanire putas sollemnia*: 'id est, communi omnium vitio laborare, communem errorem pati; et ideo negligis nec reprehendis.' Turneb. xxx. 3. *Torr. Sollemnia me*] Sollemniter, more omnium hominum.

102 *Nec medici*] Qui me sanat.

103 *A Prætoris dati, &c.*] Qui sollet a prætoris insanis dari, si deessent agnati.

104 *Quum sis*] Quum sis tutor meorum rerum, o Mæcenas. *Stomacheris ob unguem*] Quum irascaris, ob unguem amici, &c. id est, ob levia amicorum incommoda.

106 *Ad summam, sapiens*] Cum tota Epistola philosophandum esse docuerit; recolligens ante dicta, ac simul utilitatem Philosophiæ demonstrans, Stoicorum sapientem ante oculos ponit. Quod vero eandem deriserit l. Sat. 3. id ut Epicureum fecisse dicemus, cum insanientis illius sapientiæ consultus adhuc aberraret. Illud tamen quod sequitur, 'Præcipne sanus nisi cum pituita molesta est,' si ridicule dictum esse credimus, ad ingenium redierit Horatius: sin minus, ad animum referemus; ut excepto sapiente ceteri quidem insaniant, ille solus vero sanus sit; non ita tamen, quin et ipse vitiosi humoris, nempe bilis aut pituitæ redundantis, insanire possit. Sunt qui aliter distinguendo, *Ad summam sapiens*, interpretentur, pro eo qui ad rem suam sapiat, ut 'ad genium sapere' dixit Plautus, pro in iis sapere, quæ ad genium spectant; ut ad vulgi scilicet sapientem ea detorqueat, quæ de suo Stoici tradidere: sed an eo sensu 'ad summam sapere' idoneus aliquis auctor dixerit, nescio. *Ad summam* autem pro denique, vel postremo, ut recol-

lectio sit, non uno in loco ipse Cicero. Idem ergo ait *ad summam*, quod 'in summa.' Turneb. xxvi. 26. *Torrent. Uno minor est Jove, dives*] Uno Jove inferior.

108 *Præcipue sanus*] Solus sanus et animo et corpore. *Nisi quum pituita, &c.*] Id est, nisi cum emungitur pecunia et pro lucro damnum facit; ut enim defluxus e capite per nares, ita defluxus pecuniæ e oculis avari, sine quæstu tam gravis est, ut eam nec dies nec noctes sinat interquiescere. *Cruq. Nisi quum, &c.*] Si infirmitate corporis non detineatur, aut pituita aliisque morbus ipsi molestus non sit, tunc præcipue et præ aliis sanus est, et animo pariter et corpore valet. *Lubin. Turneb. xxvi. 26. Nisi quum pituita*] Stoicos irridet qui dicunt, sapientem esse sanum, etiamsi ægrotet.

EPIST. II. AD LOLLIVM. Homerum in suis poematis plenius ac melius quam quosdam Philosophos, quid honestum sit, docere dicit; amborum afferens argumenta. In Iliade quidem quales sunt in stultis regibus et populis animi motus describi: in Odyssea autem, Ulyssis exemplo, quid virtus et sapientia possint, ostendi. Deinde ad studium sapientiæ hortatur, utpote quos recenset animi morbos, sanaturæ. Sed a teneris assuescendum hujusmodi præceptis esse docet.

1 *Scriptorem*] Homerum. *Maxime Lollis*] Ut hic 'maximum,' sic 'liberrimum' vocat Lollium Epist. xviii. ob animi præstantiam: non quod *Maximi* cognomen tulerit, ut sensisse videntur hi, qui hanc Epistolam ad *Maximum Lollium* inscribunt; eam, ut arbitrator, *M. Lollius Palicanus* appellatus fuerit. De quo prolixè iv. Od. 9. et quidem inter alia, Caio Cæsari Augusti filio proficiscenti in Armeniam moderatorem eum datum fuisse declaravimus; qui cum natura ferocior esset, quæ tali juveni præ-

cepta optime convenirent, ad futurum ejus rectorem hic Poëta perscripsit. *Torrent.*

3 *Dum tu declamas Romæ*] Faciebant id Romæ summi quoque viri, ut ex Annæi Senecæ declamationibus apparet. Posset etiam ad recitandi morem referri, æstivis præcipue mensibus Romæ celebrem, cum æstus vitandi causa Præneste tunc Flaccus ageret. *Torr. Declamas Romæ*] Dum tu de virtute, tamquam Orator exercitii causa, disputas. *Præneste relegi*] Quo, sine dubio, mense Augusto recesserat: quo mense Poëtæ et declamatores se exercebant. Hoc est, quod dixerat: *Dum tu declamas Romæ.* Heiasius. *Præneste relegi*] Præneste nomen urbis in Latio.

3 *Quid sit pulcrum*] Universam de moribus atque officiis disciplinam complecti Homerum ostendit, quæ tota in quæstionibus de honesto et utili consistit. *Torrent. Pulcrum*] Honestum. *Quid non*] Quid non sit utile.

4 *Plenius*] *Planius* habent libb. Mss. nostri quinque: et sane, si non plenius uberiusque, at saltem planius et apertius nos docuit Homerus, per exempla omnibus nota: exempla autem verbis manifestiora habentur. *Torr. Plenius ac melius*] Copiosius et perfectius. *Chrysisippo et Crantore*] Ille porticum Stoicorum fulcire creditus est: hic inter veteres Academicis principes enumeratur a M. Tulio de Finib. lib. v. At Horatius, jam senior horum, præcipue Philosophiam sequutus est. Crantoris autem præstantiam, quod de eo in Academicis quæstionibus scribitur, ostendit. 'Legimus omnes,' inquit ibi Cicero, 'Crantoris veteris Academici de luctu: est enim non magnus, verum anærolos, et ad verbum ediscendus libellus.' *Torrent. Chrysisippo et Crantore*] Chrysippus erat Stoicus et Crantor Academicus.

5 *Nisi quid te*] Nisi aliud te deti-

net. *Detinet*] Libri nostri omnes *detinet*, vel *distinet*: adscriptumque vel uno, 'Distineo, id est, occupo vel separo.' *Distinet* ergo restituendum puto, vocabulum Ciceroni frequens: unde 'distentus' et 'distentissimus.' *Torrent.*

7 *Græcia Barbariæ*] Sic II. Od. 3. 'Barbaræ postquam cecidere turmæ,' pro Trojanis. Qua de re plura Epod. IX. quamquam hic 'Barbariam' pro universa Asia, non pro Phrygia tantum, libens exposuero: qui enim magnifice de bello Trojano locuti sunt Poëtæ, eo non modo Græciam, sed Europam totam cum Asia committunt. *Torrent. Barbariæ*] Phrygiæ. *Lento collisa duello*] Bene *lento*, 'declum quod distulit Hector in annum.' 'Duellum' autem veteres dicebant, quod duabus partibus de victoria contendentibus dimicaretur: unde et 'perduellis'; auctor Festus; ut 'duis' pro 'bis,' et 'doidens hostia' pro 'bidens': 'duonum' etiam pro 'bonum.' Nunc 'duelli' nomine fere de singulari certamine utimur. *Torrent. Lento collisa duello*] Contrita bello decenniali.

8 *Stultorum regum, &c.*] Continet Agamemnonis et Achillis perturbatibnes.

9 *Belli præcidere*] Præcidendam esse belli causam, Helenamque cum suis bonis Atridis reddendam. *Cruq. Præcidere causam*] Id est, Helenam Græcis reddere. *Causam*] Belli causa fuit Helena, tunc saltem, ut videtur, reddenda, cum iavicem dimicaturis Paride et Menelao, sic fieri conveniret, si ille vinceretur. Et inferior quidem Paris, sed Veneris præsidio evasit incolomis: unde orta controversia an eam juste repeteret Menelaus; ipæ quidem illa in pugna fortior, aut felicior saltem; sed incertum an victor, cui hostis sic elapsus esset. Nec vero reddendam Helenam solus Antenor censuit, sed senes fere Trojani omnes. Vide Pet.

Nannii Miscell. lib. iv. *Torrent.*

10 *Quid Paris*] Quid facit Paris? *Ut saluus regnet*] Sunt qui legendum esse contendunt, ut *solus regnet*; eo sensu, ut si vel soli Paridi regnum Asiæ deferretur, ne tali quidem conditione Helenam dimitteret. Verum libri nostri Mss. omnes receptam scripturam servant; et 'regnare' hic, ni fallor, non tam imperare significat, quam feliciter agere: ut, 'Vivo et regno, simul ista reliqui.' Est enim hic insignis stultitiæ exemplum Paris. *Torrent.*

11 *Cogi posse negat*] Ad reddendam Helenam.

12 *Inter Peleiden festinat*] Inter Achillem Pelei filium, et Agamemnonem filium Atrei.

13 *Hunc amor*] Agamemnonem Briseidis amor incendit. *Utrumque*] Agamemnonem et Achillem.

14 *Delirant*] Peccant. *Plectuntur Achivi*] Plebei lunnæ pœnas.

18 *Exemplar Ulysem*] Exemplar ad imitandum.

19 *Qui domitor Trojæ*] Ubi Trojam domuit. *Domitor Trojæ*] Plus Ulyssi tribuit, quam Achilli. *Torrent.* *Providus*] Prudens.

22 *Immersibilis undis*] Fortunæ tempestatibus immersus.

23 *Seirenium voces*] Sic Græci, *Σειρήνιον καὶ Σειρηναίων μέλος*. Acheloi fluminis et Musarum unius filiarum *Sirenes* perhibentur. Nec desunt, qui eas perfectæ eloquentiæ ac suadellæ symbolum esse velint. Illorum tamen potior sententia est, qui 'Sirenes' a 'Mnsis' ita distinxere, ut hæc prorsus cælestes sint, et rebus sublimibus ad humanæ vitæ usum ac naturæ cognitionem pertinentibus intentæ; his quoque qui eadem tractant studia, et illam ipsam indolem, qua ducuntur, inspirent, et verba suppeditent, quibus ea quæ cognoverint, apte atque ex dignitate etiam aliis tradant. Itaque Poëtis præesse credebantur; quorum ars nihil aliud

quam numerosa quædam et perfecta eloquentia est. 'Sirenes' ergo, eandem, quam illæ seriis, ipsæ inutilibus ac nugacibus rebus sermonis elegantiae curam impendunt; tantum a 'Mnsis' discrepantes, quantum a veritate mendacium, aut umbra a corpore. Canoris igitur nugis dediti homines Sirenum capti vocibus earumque appulsi scopulis recte dicentur. *Torrent.* *Sirenum voces*] Voluptatum illecebras. *Et Circes pocula nosti*] Circe suis veneficiis homines in feras mutabat. *Circæ pocula*] Sic et nostri codices; et sane *Circam* semper dixisse Horatium auctor est Caper Grammaticus. Circes autem fabula omnibus nota: meretricem fuisse aperte ostendit Horatium, quemadmodum et Sirenes. *Torrent.*

24 *Quæ et cum*] Quæ pocula venefica. *Cum sociis stultus cupidusque*] Id est, quod si tam stultus et cupidus fuisset, ut ea cum sociis hiberet, vixisset canis, &c. *Steph.*

25 *Turpis*] In formam bellæ versus fuisset. *Et excors*] Amens. *Excors*] Mentem quidem retinebant Ulyssis socii, sed usum perdidierant, ut voluptatibus corrupti solent: cum animus servit, corpus imperat: parum autem differt non esse et non apparere. Quamquam etiam 'excordem' vocare potuit, in quò nihil virilis animi futurum erat, si Circæ obtemperasset. *Torrent.*

26 *Vel amica luto sus*] Ut sus luto gaudens.]

27 *Nos numerus sumus*] Nos turba sumus sine virtute, numerum duntaxat explentes. *Numerus sumus*] Id est, turba sumus, et, ut inquit Virgilius, 'sine nomine vulgus,' nullius classis, loci, aut ordinis viri, atque eo ipso tantum, quod sumus, hoc est, numero censendi. Aut contra, 'primæ,' 'secundæ,' 'tertiæ notæ,' aut 'palmæ' etiam, dicuntur ea, quæ ceteris præstant: et quia pauci præstantes, inde fit, ut 'paucorum' nomine

inignes tantum intelligantur: 'multorum' vero plebs mera, tunicatique ac pullati et imperiti omnes, ut ad illum i. Sat. 7. locum diximus: 'Sum paulo infirmior, unus Multorum.' *Torrent.* *Fruget consumere nati*] *Viventes ut edamus.*

28 *Sponsi Penelopes*] 'Sponsos' vocat, qui non re ipsa, sed voto sponsi erant: uti et Catullus: 'Ut missum sponsi furtivo munere malum.' Et ita Homerus *μνηστήρας* eos nominat. *Torrent.* *Sponsi Penelopes*] Proci luxuriosi. *Alcinoique*] *Alcinoi* autem *juventus* merito ex Homeri historia, quemadmodum et 'Alcinoi mensa' proverbio celebratur, ob Phæacum, quibus præfuit Alcinoüs, intemperantiam. *Torrent.* *Alcinoique*] Nos sumus *juventus Alcinoi Phæacum regis*, id est, molles sumus, et voluptatibus dediti.

29 *In cute curanda*] Cum autem *cute* dicit, et *corpus* intelligit. *Turneb.* xxvi. 27. *Operata juventus*] *Virg. Æneid.* iii. 'Connubiis arvisque novis operata juventus.' *Torrent.* *Operata*] *Occupata.*

30 *In medios dies*] In meridiem.

31 *Ad strepitum citharæ*] Sic *iv. Od. 3.* 'O testudinis auræ Dulcem quæ strepitum Pieri temperas.' Ibi vide. *Cessatum* quoque habent omnia nostra exemplaria; non *cessantem*, ut quidam legunt. Sententia autem est, Phæacas somno, conviviis ac choreis, tempus omne traducere solitos. *Josephus Scaliger* ita interpretatur, ut *citharæ cessent* seu vacent; sic enim et *Propertius lib. i.* 'Num tua non ætas nunquam cessavit amori.' Id est, vacavit: ego pro sapire curas ad *citharam* exponere malim. *Torrent.* *Cessatum ducere curam*] *Vir illustris Josephus Scaliger* malebat: *cessatam ducere curam*: sicut in illo *Ovid. Fast. iv.* 'Largaque provenit cessatis messis in herbis.' Ut 'cessata cura,' soluta. Mihi lectio recepta displicere nondum potest.

Heinsius. *Cessatum ducere*] *Cessare* facere, id est, abjicere curas.

32 *Ut jugulent homines*] Hæc nulum hic habere locum, facile videbit, qui *Poëtæ* institutum finemque in tota hac *Epistola* consideraverit. In qua *Iliada* et *Ulysseam*, earumque utilitatem, ex divisione utriusque operis, expendit atque examinat. Ac de *Iliade*: prius deinde et de *Ulyssea*. In qua primo *Ulyssem*, a quo inscriptio. Secundo partim *procos*, partim et *Phæacas*, quos virtutibus illius ac prudentiæ opponit. Quæ sequuntur ab hoc versu, *Ut jugulent homines*, usque ad illum, *Fingit equum*, prorsus aliena sunt; ex disputatione alia petita. Quod et ex scriptoris vitio, qui paginas transposuit, aut pessime continuavit, evenisse, nulli dubitamus. Totus ergo locus, qui hic pessime infarctus est, ad primam pertinet *Epistolam*, et sic manifeste connectendus fuit: *Ferret avaritia miseraque cupidine pectus? Sunt verba et voces, &c. Laudis amore tumes? Sunt certa piacula, quæ te Ter pure lecto poterunt recreare libello. Invidus, iracundus, iners, vinosus, amator, Nemo adeo ferus est, ut non miscere possit, Si modo culturæ patientem præbeat aurem. Virtus est vitium fugere, et sapientia prima, Stultitia caruisse: vides, quæ maxima credis Esse mala, exiguum census turpemque repulsam, Quanto devites animi capitisque labore. Impiger extremos curris mercator ad Indos, Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes: Ne cures ea quæ stulte miraris et optas, Discere, et audire, et meliori credere non vis? Quis circum pagos et circum compita pugnax Magna coronari contemnat Olympia; cui spes, Cui sit conditio dulcis sine pulvere pugna? Ut jugulent homines surgunt de nocte latrones: Ut te ipsum serves non expergisceris? atqui Si non is sanus; curres hydropticus: et ni Posces ante diem librum cum lumine, si non Intendes animum, &c. Heinsius. Ut jugulent*] *Cri-*

minatur juventutem tam sapinam, suæque salutis ita immemorem, ut etiamsi possit ab imminente malo, seque suæque servare, nolit tamen expergisci, seque periculis eripere. *Cruq. Ut jugulent homines*] *Hominem* habent lib. quatuor meliores. *Torrent. De nocte latrones*] Per noctem.

34 *Si noles sanus, curres hydropicus*] Si dum sanus es, expergisci et vigilare noles, ut te adversus insidias ac vim tuearis; id sero tibi curæ erit, cum jam veterno isto in hydropem incidaris. Et 'currendi' vocabulum atudium illud exprimit, quo omni conatu liberari capimus. Suadent autem medici, ut, quod facillius tutiusque est, a morbo nos præservemus potius, quam ut spe curationis negligentius agamus: notum illud: 'Venienti occurrere morbo.' Pet. Nannius Miscell. lib. iv. Turneb. xxvi. 27. *Torrent. Si noles sanus, curres hydropicus*] Plerique legunt *nolis*, non *noles*. Ex quo facillime vera lectio eruitur: *Si non is sanus, curres hydropicus*. Si sanus ad medicum non is, ut morbum avertas, post, in morbum delapsus, non ibis tantum, sed curres. Animi morbum nemo curat, quia ne sentit quidem: corporis, curant omnes et in isto festinant. *Heinseus. Sanus*] Si noles dum sanus es. *Curres hydropicus*] Curres ad medicum, cum factus eris hydropicus.

35 *Librum cum lumine*] Hæc nimis illa 'piacula, quæ te Ter pure lecto poterunt recreare libello.' Graviores autem periculosioresque sunt animi, quam corporis morbi: tanto ergo diligentius evitandi. At contra evenire postea ostendit: ac acutum illud Diogenis Cynici: cum enim serio loquentem in turba nemo auscultaret, musicam occæpit; atque ita intentis omnibus, exprobravit quod ad res ineptas magno studio concurrerent, ad utilia atque honesta tardi admodum ac negligentes. *Torrent.*

36 *Studiis, et rebus honestis*] Philosophiæ præceptis.

37 *Vigil torquere*] Sciens ac prudens.

38 *Lædunt oculos*] Oculum legitur in melloribus quatuor manuscriptis. *Si quid Est animus*] Nonnulli codices si quod habent, utraque lectio idonea est. *Esse autem animus* dixit, pro assumere ac tabefacere. *Torrent.*

39 *Est animus*] Si quid consumit et corrumpit animum.

40 *Dimidium facti*] Quia principium est dimidium totius. Hesiod. *Sapere aude, Incipe*. Notum omnibus, quod ante proposuit proverbium ex Hesiodo, ἀρχὴ ἡμῶν παρὸς' principium dimidium totius. Id igitur præcipue in capessenda Philosophia conspici Poëta demonstrans, audent et obfirmato semel animo incipere præcipit: neque in annum differre, quod quacumque et ætate et tempore prosit.

42 *Rusticus*] Insigne exemplar ignavix expectans rusticus dum annis defluat, cum vel vado, vel ponte, vel navigio transire, vel etiam transnatare possit. *Torrent. Rusticus expectat dum*] Rustice, vel tanquam rusticus (volens flumen transire) expectat, &c. *Defluat annis*] Donec tota aqua elapsa, alveus arescat.

44 *Puerisque beata creandis*] Uxor pecuniosa, vel felix in pariendo.

45 *Pacantur*] Excoluntur.

46 *Quod satis est cui contingit, nihil amplius optet*] Vetus hæc scriptura est, pro eo quod non libidini, sed naturæ sufficiat. Qua de re præclare iterum Epicurus: 'Si ad naturam vives, numquam eris pauper; si ad opiniones, nunquam eris dives.' Ac vetus Poëta Comicus: 'Non est beatus esse qui se non putat.' *Torrent. Optet*] Optare debet.

47 *Non domus et fundus*] Nam tantum abest, ut fortuita bona sublevent animi morbos et ægritudines, ut eas magis augmentent cupiditate et in-

ta. *Cruq.* Non aris aceruus] Non ingens pecunia.

48 *Deduxit corpore febris]* Plures redd. *febrim.* Unus etiam *deducunt* et alius *deducet.* Sed pulcherrime Lucretius lib. 1. 'Non calidæ citius decedunt corpore febres, Textilibus si in picturis ostroque rubenti Jacturis.' *Torrent.*

49 *Valeat possessor]* Animo valere possessorem oportere ait, qui paratis recte utatur. Sic enim et 1. Od. 31. 'Frui paratis et valido mihi Latoë donec: at precor integra Cum mente.' Extat etiam Menandri versus: *Maud-pios Sorsis obolus kal roiv hxi.* Turneb. XXVI. 27. *Torrent.* *Valeat possessor]* Oportet ut sit animo et corpore sanus.

50 *Comportatis rebus]* Rebus hereditariis vel acquisitis.

51 *Qui cupit]* Confirmat possessorem, qui divitiis recte utatur, ab animo valere debere. nam nisi animus rite purgatus fuerit, nulla opulentia proderit; non opibus igitur, sed animi virtute ac tranquillitate (*εὐθυμίας* vocant Græci) felices efficiuntur. *Torrent.* *Aux res]* Res familiaris, vel pecunia.

52 *Fomenta podagram]* Hoc est, eum qui podagricus sit: innuit enim, quemodocumque dolor mitigetur, manere tamen morbum, qui radicitus evelli nequeat. *Torrent.* *Fomenta podagram]* Fomenta podagræ dolorem ad tempus minuent, sed causam morbi funditus non extirpant.

54 *Sincerum est]* Nisi sit animus purus. Est Allegoria.

55 *Nocetempta dolore voluptas]* De inhonesta voluptate hoc dictum accipio. Apposite vero Cynicus voluptatem illam Venerem letali mulo comparabat. *Torrent.* *Dolore voluptas]* Dolore subsequente.

56 *Semper avarus eget]* Nec mirum: cum nihil ei satis sit, qui divitias, non ut instrumenta vivendi, sed ut finem appetit, ut præclare

Aristoteles lib. 1. politic. lepidum ergo illud Mimographi: 'Avaro tam deest quod habet, quam quod non habet.' *Torrent.* *Certum voto pete finem]* Quia avaritia infinita est et insatiabilis, quia nec angetur copia, nec minuitur inopia; consulit itaque ut certam sibi copiam præscribat, in qua possit acquiescere. *Cruq.* *Certum voto pete finem]* Definitam pecuniæ summam expete.

57 *Rebus opimis]* Rebus secundis et fortunatis.

58 *Siculi non]* Phalaris et Dionysius. Turneb. XXVI. 27.

59 *Qui non moderabitur ira]* Qui frænnem non injiciet iræ.

60 *Dolor quod suaserit et mens]* Id est, mens dolore provocata, ac proinde illatæ sibi injuriæ aut cuiuscumque mali pœnam flagitans, nec ante acquiescens, quam sumserit. A læsione igitur dolor, a dolore ira, odiumque in auctorem atque ultionis cupiditas; quæ animi necdum expurgati summa voluptas est: unde sublæsi hominis persona Juven. Sat. XIII. 'At vindicta bonum vita jucundius ipsa.' Quam tamen opinionem egregie refellit ipse, et ne eo progrediamur a sapientia consilium ac remedium petendum monstrat. *Torrent.* *Dolor quod suaserit et mens]* Stephanus, ex conjectura sua, legendum esse credit, *exmens;* et Græcorum illud *ἐκπρω* Horatium exprimere voluisse: quum et 'exlax' et 'exspes' dicamus. *Et mens]* Mens dolore affecta, id est, mens irata.

61 *Odio]* Odio proventus.

62 *Animus rege]* Appetitum rege.

63 *Hinc frans]* Tanquam equum indomitum.

64 *Fingit]* Format. *Magister]* Equorum domitor.

65 *Quam monstrat]* *Qua monstrat eques,* habent sex nostri codices. *Torrent.* *Venaticus ex quo]* Catulus venaticus.

66 *Cervinam pellem]* Quæ cervi si-

militudinem gerit. *Pellem latravit*] Ita loquitur Epod. v. 'Senem, quod omnes rideant, adulterum Latrent Suburanæ canes.' Turneb. xxvi. 27. *Torrent.*

67 *Militat*] Feras sectatur. *Nunc adhibe, &c.*] Percipe Philosophiæ præcepta. *Adhibe puro Pectore verba, puer*] Pro hauri, præcipe, animo infige. Ad juventutem orationem convertit: a teneris enim assuescere multum est. 'Adhibere' autem pro 'imbibere' dixit, metaphoricās a corpore ad animum, ut 'imbutum arte,' 'litteris,' 'sapientia,' 'præceptis' dicimus; cum tamen 'imbuere' proprie inficere significet, ut infici fucarique lanæ solent. Audacior autem Horatius, quam 'aure bibere' dixit, ut hic 'pectore,' ii. Od. 18. Monet ergo ab infantia præceptis optimis imbuendum puerum, ut in iis sese exerceat, ubi ad ætatem maturam pervenerit. *Torrent.* Verum *adhibe* non metrum modo reapult, sed et sententia. *Adhibe* doctissimi viri recte restituerunt. Vox ipsa significat largiter haurire: quo illud Terentian. Heautont. i. 2. 'ubi adhibet plus paulo:' et Dido amorem hibens, *Æneid.* i. *Xylander.* *Puro Pectore*] Nondum imbuto pravis opinionibus, nondum occupato malis præceptis et exemplis, sed ab illis vacuo. *Piscator.*

68 *Puer, nunc te*] Dum puer es. *Melioribus offer, &c.*] Philosophiæ magistris, vel honestis et salutaribus disciplinis.

69 *Quo semel est*] Non possum non adscribere divi Hieronymi verba ad Lætam de institutione filia: 'Difficulter eraditur quod rudes animi perhiberunt: cochylia quis in pristinum candorem revocet? recens testa diu et saporum retinet et odorem quo primum imbuta est.' *Torrent.* *Recens, &c.*] Recens testa, in quam nihil adhuc fuit infusum.

70 *Quod si cessas, &c.*] Si in Philo-

sophiæ studio sis ignavior, aut si promovearis alacrius.

71 *Nec tardum*] Animi sui sinceritatem ostendit; qui Philosophiæ spatia decurrens, neque præcedentibus invidia noceat, neque sequentium tarditatis exemplo remissior existat. Similis a Circensi decursione translatio, i. Sat. 1. *Torrent.* *Nec tardum opperior, &c.*] Nec te exspecto, qui me persequi non potes, nec conor eos antevertere, qui me præcedunt.

EPIST. III. AD JULIUM FLORUM.

Julium Florum de Claudio Nerone, ubi militet, et de quorundam amicorum scriptis interrogat. Deinde ipsum Florum ad sapientiæ studium, et ad redeundum in gratiam cum fratre hortatur.

Hunc *Julium Florum* altera etiam lib. ii. Epistola celebrat Horatius: et illa quidem tota seria est, et accurate perscripta; hæc vero familiaris: in qua tamen Philosophiam obiter attingit, cum ejus studium commendans, etiam nsum exigit, servata in fratrem pietate. Et *Florus* quidem olim Aquilliorum et Valeriorum satis celebre cognomen fuit: hunc vero *Julium Florum* e provincia potius fuisse crediderim. *Torrent.*

1 *Quibus terrarum, &c.*] In quibus regionibus. 'Oræ' significant extremas partes terrarum.

2 *Claudius Augusti privignus*] Titus Claudius Nero Augusti privignus, ac gener etiam, ducta Julia ejus filia. Quod autem militarem eum dicit, qui dux belli fuerit; vel *καρχησος* est, vel ad belli auspicia referendum, quæ penes Augustum erant, ut lib. iv. Od. 4. ostendimus: 'Te consilium et tuos Præbente divos:' puto autem scriptam hanc Epistolam eo tempore, quo Tiberius vel Pannonicum bellum gessit, vel in Armeniam profectus est, regnum Tigrani restitutum. *Torrent.* *Claudius Augusti privignus*] Tiberius Nero, Augusti privignus ex Livia Drusilla.

3 *Thracia*] *Θρηκη* Græce. Atque ita Virg. XII. 'Gemit ultima pulsu Thracæ pedum.' Vide quæ notavi III. Od. 9. *Torrent.* *Thracæ vos*] Thraciæ. *Hebrusque nivali compede victus*] Hebro epithetum tribuit, quod ipsi terræ Thracum melius conveniret: ut alibi 'nivalem' appellat 'Armeniam,' *Θρηκη χωρόδη* Græci. At flumina glacie quidem consistunt, navibus vero argentera potius, et impetuosiora fiunt. Sed ad gelidæ regionis naturam respexit: et glacie igitur et nive desuper victus erat Hebrus. *Torrent.* *Nivali compede victus*] Glacie victus.

4 *An freta vicinus*] An Hellespontus inter Sestum et Abydum currens? *Vicinus inter currentia turres*] *Turres* vocat, vel urbes ipsas Seston et Abydon, Hellesponti angustiis divisas, Herus et Leandri amore nobiles, ut *ἑρπυος* Græci; quod Petrus Nannius Miscell. lib. IV. annotavit: vel ipsa urbium propugnacula: vel eo denique respicit, quod Hero inclusa turri servabatur. Cruquius dicit Blandinum cod. vetustissimum habere *terras*, pro *turres*: et interpretatur regiones Europam et Asiam, quas Hellespontiacum mare dividit.

5 *Morantur*] Detinent?

6 *Quid studiosa cohors*] Hactenus de castris Claudii Neronis, quo loco sita sint; nunc de commilitonum studiis, exercitiisque, dum sint in statione. Cruq. *Quid studiosa cohors*] *Quid faciat literata Drusi cohors?* *Studiosa cohors*] Cohortem amicorum Tiberii significat. *Torrent.*

8 *Longum diffundit in ævum*] Scriptis mandat ad memoriam sempiternam.

9 *Quid Titius*] Hunc *Titium* veteris libri glossematum poetam Lyricum fuisse testatur, cognomine 'Septimum,' aut 'Septimum' potius, ut ego arbitror; quamquam ne sic quidem hominem noverim. Titia tamen gens Romana. *Torrent.* *Titius.Roma-*

Delph. et Var. Clas.

Horat.

na brevis] Titius Poëta, qui brevi ob sua scripta celebrabitur a populo Romano.

10 *Pindarici fontis*] Sic Lucretius: 'Juvat integros accedere fontes, Atque haurire.' Sententia autem est, Titium, vulgaria contemnentem, non de lacu aut obvio omnibus flumine aquam petere, sed fontem ipsum ac veluti caput Lyrici Poëmatum Pindarum æmulari; quem assequi difficilimum sit, ut in Odis vidimus. Turneb. XXVI. 27. *Torrent.* *Pindarici fontis*] Qui non dubitavit fluidam Pindari eloquentiam Latinis versibus imitari. *Haustus*] Liquores.

11 *Lacus et rivos*] Scripta vulgaria et inventa facilia.

12 *Fidibusne Latinis*] Rogat, an in proposito sibi studio persistat, ut Thebanum Pindarum Latino carmine imitetur; an potius Tragædiæ scribendæ se dederit. *Torrent.* *Fidibusne Latinis*] Num studeat Latinis versibus lyricis Pindaricos versus modulari?

13 *Auspice Musæ*] Musarum auspicio?

14 *Tragica deservit*] Imitationis vim ostendit, qua excellens Poëta sævire ipse videatur, hoc est, acer, vehementis, animosus esse, qui tales personæ in theatrum adducat. Poëtæ namque est, quam velit personam inducere, eamque ante oculos ponere. *Torrent.* *Deservit*] An valde sævit crudeles et sævos principum mores exprimendo? *Et ampullatur*] Ampullæ verborum utitur? *Ampullatur*] Suo more feliciter audax. Sic expressit quod Græci *ληκωδω* dicunt: idem enim illis *ληκωδω*, quod nobis *ampulla*, vasculum rotundum ac veluti inflato ventre; varii cum in balneis, tum in mensis ad oleum atque unguentum usus. Quamquam, ut ego quidem arbitror, *ληκωδω* sæpius ad amœnitatem potius jucunditatemque atque ornatum orationis pertinet; cum veluti ex arculis quibusdam pictoriis

5 U

militudinem gerit. *Pellem latravit*] Ita loquitur Epod. v. 'Senem, quod omnes rideant, adulterum Latrent Suburanæ canes.' Turneb. xxvi. 27. *Torrent.*

67 *Militat*] Feras sectatur. *Nunc adhibe, &c.*] Percipe Philosophiæ præcepta. *Adhibe puro Pectore verba, puer*] Pro hauri, præcipe, animo infige. Ad juventutem orationem convertit: a teneris enim assuescere multum est. 'Adhibere' autem pro 'imbibere' dixit, metaphoricis a corpore ad animum, ut 'imbutum arte,' 'litteris,' 'sapientia,' 'præceptis' dicimus; cum tamen 'imbueri' proprie inficere significet, ut infici fucarique lanæ solent. Audacior autem Horatius, quum 'aure bibere' dixit, ut hic 'pectore,' II. Od. 15. Monet ergo ab infantia præceptis optimis imbuendum puerum, ut in iis sese exerceat, ubi ad ætatem maturam pervenerit. *Torrent.* Verum *adhibe* non metrum modo respuit, sed et sententia. *Adhibe* doctissimi viri recte restituerunt. Vox ipsa significat largiter haurire: quo illud Terentian. Heautont. I. 2. 'ubi adhibet plus paulo:' et Dido amore mhibens, Æneid. I. *Xylander. Puro Pectore*] Nondum imbuto pravis opinionibus, nondum occupato malis præceptis et exemplis, sed ab illis vacuo. *Piscator.*

68 *Puer, nunc te*] Dum puer es. *Melioribus offer, &c.*] Philosophiæ magistris, vel honestis et salutaribus disciplinis.

69 *Quo semel est*] Non possum non adscribere divi Hieronymi verba ad Lætam de institutione filiarum: 'Difficulter eraditur quod rudes animi perbiberunt: conchylia quis in pristinum candorem revocet? recens testa diu et saporem retinet et odorem quo primum imbuta est.' *Torrent. Recens, &c.*] Recens testa, in quam nihil adhuc fuit infusum.

70 *Quod si cessas, &c.*] Si in Philo-

sophiæ studio sis ignavior, aut si promovearis alacrius.

71 *Nec tardum*] Animi sui sinceritatem ostendit; qui Philosophiæ spatia decurrens, neque præcedentibus invidia noceat, neque sequentium tarditatis exemplo remissior existat. Similis a Circensi decursione translatio, I. Sat. 1. *Torrent. Nec tardum opperiar, &c.*] Nec te expecto, qui me persequi non potes, nec conor eos antevertere, qui me præcedunt.

EPIST. III. AD JULIUM FLORUM.

Julium Florum de Claudio Nerone, ubi militet, et de quorundam amicorum scriptis interrogat. Deinde ipsum Florum ad sapientiæ studium, et ad redeundum in gratiam cum fratre hortatur.

Hunc *Julium Florum* altera etiam lib. II. Epistola celebrat Horatius: et illa quidem tota seria est, et accurate perscripta; hæc vero familiaris: in qua tamen Philosophiam obiter attingit, cum ejus studium commendans, etiam usum exigit, servata in fratrem pietate. Et *Florus* quidem olim Aquillionem et Valeriorum satis celebre cognomen fuit: hunc vero *Julium Florum* e provincia potius fuisse crediderim. *Torrent.*

1 *Quibus terrarum, &c.*] In quibus regionibus. 'Oræ' significant extremas partes terrarum.

2 *Claudius Augusti privignus*] Titus Claudius Nero Augusti privignus, ac gener etiam, ducta Julia ejus filia. Quod autem militarem eum dicit, qui dux belli fuerit; vel *κατάχρησις* est, vel ad belli suspicia referendum, quæ penes Augustum erant, ut lib. IV. Od. 4. ostendimus: 'Te consilium et tuos Præbente divos:' puto autem scriptam hanc Epistolam eo tempore, quo Tiberius vel Pannonicum bellum gessit, vel in Armeniam profectus est, regnum Tigrani restitutum. *Torrent. Claudius Augusti privignus*] Tiberius Nero, Augusti privignus ex Livia Drusilla,

3 *Thracia*] Ἐπισην Græce. Atque ita Virg. xii. 'Gemit ultima pulsu Thracia pedum.' Vide quæ notavi III. Od. 9. *Torrent.* *Thracæne vos*] Thraciæ. *Hebrusque nivali compede vinc-tus*] Hebro epithetum tribuit, quod ipsi terræ Thracum melius conveniret: ut alibi 'nivalem' appellat 'Armeniam,' Ἐπισην χιονόδη Græci. At flumina glacie quidem consistant, navibus vero augentur potius, et impetuosiora fiunt. Sed ad gelidæ regionis naturam respexit: et glacie igitur et nive desuper vinctus erat Hebrus. *Torrent.* *Nivali compede vinc-tus*] Glacie vinctus.

4 *An freta vicinas*] An Hellespontus inter Sestum et Abydum currens? *Vicinas inter currentia turres*] Turres vocat, vel urbes ipsas Seston et Abydos, Hellesponti angustiis divisas, Herus et Leandri amore nobiles, ut πύργους Græci; quod Petrus Nannius Miscell. lib. iv. annotavit: vel ipsa urbium propugnacula: vel eo denique respicit, quod Hero inclusa turri servabatur. Cruquius dicit Blandinum cod. vetustissimum habere *terras*, pro *turres*: et interpretatur regiones Europam et Asiam, quas Hellespontilacum mare dividit.

5 *Morantur*] Detinent?

6 *Quid studiosa cohors*] Hactenus de castris Claudii Neronis, quo loco sita sint; nunc de commilitonum studiis, exercitiisque, dum sint in statione. *Cruq.* *Quid studiosa cohors*] Quid faciat literata Drusi cohors? *Studiosa cohors*] Cohortem amicorum Tiberii significat. *Torrent.*

8 *Longum diffundit in avum*] Scriptis mandat ad memoriam sempiternam.

9 *Quid Titius*] Hunc Titium veteris libri glossematum poetam Lyricam fuisse testatur, cognomine 'Septimium,' aut 'Septimium' potius, ut ego arbitror; quamquam ne sic quidem hominem noverim. Titia tamen gens Romana. *Torrent.* *Titius.Roma-*

Delph. et Var. Clas.

Horat.

na brevi] Titius Poëta, qui brevi ob sua scripta celebrabitur a populo Romano.

10 *Pindarici fontis*] Sic Lucretius: 'Juvat integros accedere fontes, Atque haurire.' Sententia autem est, Titium, vulgaria contemnentem, non de lacu aut obvio omnibus flumine aquam petere, sed fontem ipsum ac veluti caput Lyrici Poëmatis Pindarum æmulari; quem assequi difficillimum sit, ut in Odis vidimus. *Turneb.* xxvi. 27. *Torrent.* *Pindarici fontis*] Qui non dubitavit fluidam Pindari eloquentiam Latinis versibus imitari. *Hauptus*] Liquores.

11 *Lacus et rivus*] Scripta vulgaria et inventu facilia.

12 *Fidibusne Latinis*] Rogat, an in proposito sibi studio persistat, ut Thebanum Pindarum Latino carmine imitetur; an potius Tragœdiæ scribendæ se dederit. *Torrent.* *Fidibusne Latinis*] Num studet Latinis versibus lyricis Pindaricos versus modulari?

13 *Auspice Musæ*] Musarum auspicio?

14 *Tragica desævit*] Imitationis vim ostendit, qua excellens Poëta sævire ipse videatur, hoc est, acer, vehemens, animosus esse, qui tales personæ in theatrum adducat. Poëtæ namque est, quam velit personam inducere, eamque ante oculos ponere. *Torrent.* *Desævit*] An valde sævit crudeles et sævos principum mores exprimendo? *Et ampullatur*] Ampullis verborum utitur? *Ampullatur*] Suo more feliciter audax. Sic expressit quod Græci ληκνθίζω dicunt: idem enim illis λήκνθος, quod nobis *ampulla*, vasculum rotundum ac veluti inflato ventre; varii cum in balneis, tum in mensis ad oleum atque unguentum usus. Quamquam, ut ego quidem arbitror, ληκνθίζω sæpius ad amœnitatem potius jucunditatemque atque ornatum orationis pertinet; cum velati ex arculis quibusdam pictoriis

vasculisque unguentariis verborum illæ deliciæ depromuntur. 'Ampullari' vero magis severitatem et atrocitatem quandam styli et robustum nescio quid significat, ut in Tragedia utimur, cum ipsas res natura sævas pari severitate enarramus: ut in Epist. ad Pisones: 'Projicit ampullas et sesquipedalia verba.' Græci itaque ad ea, quæ arculis illis pigmentariis ampullisque servantur, respexerint: Flaccus vero noster ad ampullæ, quam dixi, formam; cui tumida et inflata Tragicorum oratio merito comparatur: unde et *τραγηδῶν* Græci dicunt, pro vociferari atque atrociter agere, ut miseri atque irati solent: his adde, si lubet, Turnebum IX. 3. et XXVI. 27. *Torrent.*

15 *Celsus*] Celsum intelligo Albinovanum de quo mox Epistola ei inscripta aliquid dicemus. *Torrent.* *Celsus agit*] Celsus Poëta qui alienos versus pro suis recitaret.

16 *Privatas ut*] Ut suam inventionem, non alienam querat.

17 *Palatinus quæcumque recepit Apollo*] Pro quibusvis veterum scriptis hoc dictum intelligo: quibus nempe bibliotheca Palatina ab Augusto Apollini ac Musis dedicata, ut I. Od. 31. diximus, referta erat. *Torrent.* *Apollo*] Apollinis templo adjunctam bibliothecam Augustus extruxerat in monte Palatino.

19 *Cornicula*] Græci *κολοιδν*, hoc est, *graculum*, appellant. Erasmus Chiliadibus, *Αλοῦπιος κολοιδς*; quod dicitur in eum, qui aliena pro suis usurpat, aliorumque bonis se venditat. Turneb. XXVI. 27. *Torrent.*

20 *Ipsæ quid audeas?*] Tu, Juli Flore, quos sequeris Auctores?

21 *Quæ circum volitas agilis thyma*] Celsum a plagio cavere monet: Florum vero ob imitationem, qua dextre usus sit, commendat; nisi dici mavis materiam ipsam in qua tum versabatur Florus. *Torrent.* *Quæ circum volitas, &c.*] Circum quæ volitas thyma

velut apis, ex variis doctorum virorum scriptis varia decerpens.

23 *Nec turpiter hirtum*] Plures libri *non turpiter*, vel *et turpiter hirtum*. Alludit autem ad hoc, quod 'hirti' sive 'hirsuti' audaces magis habentur, quam ingeniosi: nisi in Metaphora ab agro sumta persistere eum malis; 'hirta' enim quæ et inculta. *Torrent.* *Nec turpiter*] Nec rude et impolitum.

24 *Seu linguam*] Sive Oratorem, Jurisconsultum, vel Poëtam agis.

25 *Feres edera v. p.*] Aufere præmia. *Edera victricis*] *Edera* Bacchi est, ut Apollinis *laurus*; utriusque autem Dei clientes sunt Poëta; ut alibi docuimus: et non minus edera, quam lauro coronabantur: quamquam hunc locum ad commissiones Rhetorum Poëtarumque referre malim; ut Floro, si certare velit, tam inter Rhetores, quam inter Poëtas coronari polliceatur: quin et in Philosophia excellere eum posse affirmet, si res omnes, quæ inutiles curas nutriant, ab se abdicare queat, quod studium unice commendat. *Torrent.* *Victricis præmia*] *Edera* victoriam tuam indicantis.

26 *Fomenta relinquere posses*] Curarum nutrimenta, nempe divitiarum, ambitionem, et similia, quæ, ut frigus, gravant et tardant festinantem.

28 *Hoc opus*] Properemus sapientiæ studiis incumbere. *Parvi, et amplii*] Coniunctaque fortunæ sumus.

29 *Si patriæ volumus*] Ea namque sapientia docet, quid patriæ debemus, quid nobis, quid propinquis et amicis, ut *πρωι καθηκοντας* libri docent. *Cruq.*

30 *Si tibi curæ*] Plures libri *sit tibi curæ*. Non placet: sic enim scripsere qui de particula *si* pro *an* dubitabant; cum id sæpius fecerit Horatius, et alii passim. *Torrent.* *Si tibi curæ*] An Numatius frater tuus sit tibi tantæ curæ, quantæ conveniat, necne.

31 *Quantæ conveniat Munatius*] Murætu legendum censet, *Quam te conveniat Munatius, &c.* Eoque significat, cupere se scire, serione Munatius cum ipso in gratiam redierit, et æquid eum, ut amicorum mos est, alloquatur. *Munatius*] Recte, non *Numatius*. Alius vero hic *Munatius* quam ille, de quo 1. Od. 8. hujus fortasse pater: et fratrem quidem habere potuit Julium Florum, aed uterinum tantum: quamquam fœdere potius, quam natura fratres fuisse crediderim; ut cum alter alterum germani loco dilexissent, postea in dissidium venerint. *Torrent.* *An male sarta*] Gratia conjuncta et perfide instaurata.

32 *Nequicquam coit*] Non durat.

33 *Seu calidus sanguis, seu rerum inscitia*] In quinque exemplaribus manuscriptis scriptum repperi: *Heu calidus sanguis, heu rerum inscitia*; mutatum fortassis ab aliquo, qui secundam verbi *sanguis* syllabam produci noluerit: de quo extrema 1. Od. 15. *Torrent.* *Seu calidus*] Sanguis calidus in juvenibus iram excitat.

34 *Indomita cervice feros*] Cervice dura et rerum experientia nondum emollita.

35 *Indigni fraternum, &c.*] Per vitia indigni, qui rumpatis fraternam amicitiam.

36 *In vestrum reditum votiva juvenca*] Vide 1. Od. 36. ubi pro Numidæ reditu vitulum solvit. *Torrent.* *Votiva juvenca*] Juvenca quam immolabo vobis reducibus.

EPIST. IV. AD ALBIUM TIBULLUM.

Albium Tibullum compellat, cui studium Philosophiæ laudare videtur, atque id facere ut ejus amore illum accendat. Recenset quibus dotibus illum dii ornaverint: deinde ita vivendum illi esse dicit, ut unumquemque diem extremum sibi fore putet.

1 *Albi*] Nolim quemquam dubitare quin hic Albius ille Tibullus sit Ele-

gorum scriptor elegantissimus, cui etiam 1. Od. 33. inscribitur. quamquam enim uti divitem hic describit Horatius, cum ipsemet operis sui initio paupertatem accusare videatur; paupertas illa non inopia fuit, sed optanda mediocritas, ut id quod sequitur manifeste demonstrat. *Torrent.* *Candide judex*] Qui nostros sermones non malevole vel interpretaris, vel accipis, fortasse propter filium, inopiæ post prodigalitatem notatum 1. Sat. 4. idque ut arbitrator nimia patris indulgentia; quo factum credo, ut pater ipse Tibullus, nunc indigentior, coactus sit in villa vivere angustius. *Cruq.* *Candide judex*] Sincere judex Satyrarum nostrarum.

2 *In regione Pedana*] Prædium ibi habebat Tibullus; in quo cum forte se contineret, hujus Epistolii causam dedit. Fuit autem Pedum olim Latii oppidum: cujus incolæ Pedani, ager etiam Pedanus dictus. Plinius III. 5. Sed et vetustissimi codicis margini adscriptum repperi, 'regionem Pedanam' inter Tibur et Præneste fuisse, a monumento 'Pedanii' cujusdam cognominatam. *Torrent.* *Pedana*] Sic dicta a Pædo Italiæ oppido.